proventum Praepositurae Capitulo Poseniensi, archiepiscopali sua auctoritate demandare et imponere haud gravaretur. Quod quidem Capitulum si pareret, bene quidem, et possent eo casu redditus omnes tam percepti, quam adhuc percipiendi in domum Praepositurae seponi et pro novo Praelato, quicumque tandem is futurus esset, intacte asservari. Sin autem diutius contrariaretur, omnes illius redditus decimarum quartarios frumenti et vini ex decimis Illmae ac Rmae D. V. excindendos, in arrestum sumendos, et neque eousque saepefacto Capitulo dandos censeremus, donec fructum vacantis Praepositurae perceptum redderet et neque aliena sibi vendicaret. Nihilominus tamen, si Illma ac Rma D. V. commodius remedium hac nostra opinione adinveniret, illi adstipulari parati erimus. De caetero etc. Posenii 1 septembris 1617.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

LXXXX.

1617. szeptember 1.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez és a nagyszombati alkura kiküldött többi k. biztosokhoz.

Matthias . . .

Reverendissime . . . Quaenam circa decursum et expeditionem tractatus Tyrnaviensis cum ablegatis Transylvaniae habiti, diversis in litteris perscripsistis, universa benigne et sufficienter intelleximus. Caeterum quoniam circa confirmationem transactionis per diploma fiendam difficultas emergere videtur, exinde quod unus Commissariorum ex parte Transylvanorum Simon Péchi in specialibus litteris ad. . . Cardinalem Kleselium datis, quarum paria Fidelitati Vestrae cum praesentibus transmitimus, expresse ad pollicitationes et prorogationes ad aulam nostram, iam in priori transactione Tyrnaviensi per Commissarios nostros factas, quam etiamnum per Fidelitatem Vestram oblatas sponsiones sese referunt, uberiusque id per ipsosmet explicatur in scripto, quod communiter vobis exhi-

buerunt; quandoquidem nobis non satis perspectum sit, quidnam circa pollicitationes, tam per priores Commissarios nostros, quam etiam pro nunc per Fidelitatem Vestram actum, vel oblatum sit, neque vero in litteris, quibus puncta illa Commissariorum Transylvaniae inclusa habentur, de sententia Vestra constet: pro benigna superinde resolutione nostra edenda, ulteriorem opinionem Vestram (cum etiam alioquin juxta declarationem nostram et instructionem Vobis assignatam in negotiis et difficultatibus, quae emergere possent, nobis communicandis, cum adjuncta Vestra opinione rescripta fieri elementer voluerimus) transmittendam expectaturi sumus, ac tantisper, dum praehabita superinde exactiori inter Fidelitates Vestras deliberatione mutua, sententiam et opinionem Vestram accipiamus, diplomatis quoque expeditionem diferendam esse censemus. Nobisque circa hanc rem illud occurrit, quod Bethlenius hac occasione et moderno tempore, eo titulo insignitus, animis assumptis, tantum aberit forte, ut suis in terminis, debitoque atque se decenti processu contineret, actusque suos rite moderaretur, ut ex eo acriores stimulos quaevis exorbitantia in communis rei praejudicium pertentaret, liberiusque ad indigna quaevis committenda prolaberetur. Accedente eo quoque, quod hoc esset quadamtenus remuneratio errorum et malefactorum, quae is praeteritis temporibus circa non observationem pactorum, sollicitationem item Regnicolarum nostrorum ad rebellionem et defectionem commisit, facileque exemplo ipsius alii quoque allecti ad consequendos honorum et dignitatum titulos, commoditatesque procurandas, a similibus factis, tametsi facinorosis, haudquam abstinerent. Item etiam majorem is auctoritatem per hoc, non solum apud suos, verum etiam fortassis apud Regnicolas, subditosque nostros consecutus, ad indigna quaevis, quae motibus ausam praebere possent, induceretur. Ac proinde super hujusmodi difficultatibus quoque sententiam Vestram et opinionem cognoscere volumus. Vobisque in reliquo benigne propensi manemus. Datum in arce nostra regia Praegensi 1 septembris 1617.